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気持ち、気持ち、気持ち大事 

                             校長 藤村 雅彦 

  

「わぁ～すごい。私も粘土で作ってみよう。」 

 柳島幼稚園児の言葉です。１１月２５日、２６日に開校１２５周年記念展覧会がありました。併設園の園

児も見て、楽しい時間を過ごしました。校内の子供たちも、ひとりひとりが鑑賞カードを手にして、よさを

書きながら、見入っていました。作り手の思いのこもった作品に、仕上げるまでにかけたパワーを感じまし

た。自分が思い描く世界を作りたい気持ちが伝わってきました。多くの保護者・地域の方にご鑑賞いただき、

嬉しい言葉をかけていただきました。ありがとうございました。 

 

 さて、１１月１５日に６年生が連合音楽会に参加しました。トリフォニーホールで『情熱大陸』メインテ

ーマを合奏しました。その舞台に立つ緊張と、発表できる嬉しさを感じながら、本番に臨みました。心をひ

とつに合わせた気持ちが、素敵な演奏にあらわれました。練習の成果も出し切り、見事やり遂げたという晴

れやかな表情が心に残りました。他校の心地よい演奏も聴けて、豊かな演奏体験になりました。 

 

 また、代表委員会は、毎年あいさつ運動に取り組んでいます。今年は新しい取組をしました。まず、『あい

さつの意識づけ週間』として１０月１３日から７日間、登校時の校門であいさつ運動をしました。さらに、

１１月１４日から７日間、教室前で『自分からすすんで週間』の新しい活動をしました。教室前に立つ代表

委員より先にあいさつをすると、シールがもらえ、それを教室のカードにはる活動です。私も校門でのあい

さつのあと、その様子を見に行きました。代表委員にあいさつをすると、「校長先生もどうぞ。」とシールを

もらいました。嬉しくなりました。子供たちのあいさつを習慣づけようとする気持ちやあいさつする気持ち、

大事です。児童のあいさつのよさについて書かれた学校公開の保護者アンケートが多く、教職員皆で喜んで

います。 

 

 学習定着率を示すラーニングピラミッドによると、一番学習が定着するのは、「人に教えること」で、次が

「自ら体験すること」です。代表委員や各クラスの子供たちは、子供同士であいさつし合うことで、あいさ

つの体験をしています。ある朝、早めに登校する代表委員の子と話をしました。その子は１年生を担当し、

１年生があいさつする姿のかわいさやシールをもらった子が「ありがとう。」と言ってくれて嬉しかった体験

を教えてくれました。このワンシーンにも、「教える」と「体験」があります。そんな気付きをした瞬間でし

た。今後も上記のような教育活動を進めてまいります。気持ちを大事にしながら。 
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日 曜
SC

来校日

1 木

2 金 ○

3 土

4 日

5 月 ○

6 火

7 水

8 木

9 金 ○

10 土

11 日

12 月 ○

13 火

14 水

15 木

16 金 ○

17 土

18 日

19 月 ○

20 火

21 水

22 木

23 金

24 土

25 日

26 月

27 火

28 水

29 木

30 金

31 土

1 日

2 月

3 火

4 水

5 木

6 金

7 土

8 日

9 月 成人の日

10 火
放送朝会　午前授業（給食なし)完全下校12:35
すみだいじめ防止の日

冬季休業日終

元日

放送朝会　大掃除1h（9:15迄）
午前授業(給食有)　完全下校13:20

冬季休業日始

お祝いの会8:25　完全下校9:05(1~4年)
125周年記念式典(56)→完全下校11：55

放送朝会　午前授業　完全下校13:20

社会科見学(６)　セーフティー教室(１２)

B時程　児童集会　交通安全教室(6)
セーフティー教室(３４)

セーフティー教室(５６)

卒業生のお話

B時程　避難訓練（二次避難）

5時間授業　125周年記念集会

5時間授業

B時程　PTA読みきかせ

B時程　PTA読みきかせ

すみだいじめ防止の日

　

オーケストラ鑑賞教室（6）

PTA講演会

放送朝会

学　校　行　事

委員会活動⑧

放送朝会

  

 

 

 

 

                         

 

 

お知らせ 
教育活動アンケートのお願い 

教務主幹 永田 善浩 

今年度も柳島小学校の教育活動についてアンケート

を実施いたします。このアンケートは、地域の皆様や

保護者の皆様からご意見をいただき、今後の本校の教

育を考える上で参考にさせていただくものです。お忙

しいとは存じますが、ぜひご協力くださいますようよ

ろしくお願いいたします。 

 

 

オーケストラ教室 
音楽専科 馬場 結美子 

１２月６日（火）に６年生は、すみだトリフォニーホ

ールへオーケストラ鑑賞教室に出かけます。作曲家宮

川彬良さんの指揮や、美しいオーケストラの音色を味

わいます。 

 

１２５周年記念行事 

             周年委員長 永田 善浩 

今年度９月２９日、柳島小学校は開校１２５周年を

迎えました。これまで、普段の学習活動や学校行事の

中で、開校１２５周年をお祝いする機運を、地域の方々

や PTA 本部役員の皆様にお力添えいただきながら、児

童とともに高めてまいりました。今月も然りです。4日

には、PTA主催の記念講演会。８.９.１３日には、PTA

による歴史の読み聞かせや卒業生によるお話会。１５

日には、１２５周年記念集会。そして、１７日には、全

校児童参加のお祝いの会、５.６年生児童参加の記念式

典とアトラクションが行われます。 

この開校１２５周年記念行事を通して、柳島小学校

全校児童４５４名が、１２５年という歴史と伝統のあ

るこの学校で学んでいることを誇りに思うとともに、

これからの新しい歴史の１ページを創り上げていって

ほしいと思います。 

１７日にお子さんが持ち帰る記念品は、記念誌は墨

田区より、折りたたみ傘、バンダナ、トートバックと紅

白饅頭などは PTAよりいただいたものです。また、PTA

からは学校に校旗も寄贈していただきました。この場

を借りて、皆様に厚くお礼申し上げます。本当にあり

がとうございました。 

令和４年度１２・１月行事予定

表 

※感染状況により予定が変更となる場合があります。 

１２月の目標 

生活目標：身のまわりをきちんとしよう 

保健目標：寒さに負けないじょうぶな体にしよう 

給食目標：仲良く楽しく食べよう 


