



やなぎしま



12月号

墨田区立柳島小学校 令和4年12月1日

<http://www.sumida.ed.jp/yanagishimasho/>

気持ち、気持ち、気持ち大事

校長 藤村 雅彦

「わあ～すごい。私も粘土で作ってみよう。」

柳島幼稚園児の言葉です。11月25日、26日に開校125周年記念展覧会がありました。併設園の園児も見て、楽しい時間を過ごしました。校内の子供たちも、ひとりひとりが鑑賞カードを手にして、よさを書きながら、見入っていました。作り手の思いのこもった作品に、仕上げるまでにかけたパワーを感じました。自分が思い描く世界を作りたい気持ちが伝わってきました。多くの保護者・地域の方にご鑑賞いただき、嬉しい言葉をかけていただきました。ありがとうございました。

さて、11月15日に6年生が連合音楽会に参加しました。トリフォニーホールで『情熱大陸』メインテーマを合奏しました。その舞台に立つ緊張と、発表できる嬉しさを感じながら、本番に臨みました。心をひとつに合わせた気持ちが、素敵な演奏にあらわれました。練習の成果も出し切り、見事やり遂げたという晴れやかな表情が心に残りました。他校の心地よい演奏も聴けて、豊かな演奏体験になりました。

また、代表委員会は、毎年あいさつ運動に取り組んでいます。今年は新しい取組をしました。まず、『あいさつの意識づけ週間』として10月13日から7日間、登校時の校門でのあいさつ運動をしました。さらに、11月14日から7日間、教室前で『自分からすすんで週間』の新しい活動をしました。教室前に立つ代表委員より先にあいさつをすると、シールがもらえ、それを教室のカードにはる活動です。私も校門でのあいさつのあと、その様子を見に行きました。代表委員にあいさつをすると、「校長先生もどうぞ。」とシールをもらいました。嬉しくなりました。子供たちのあいさつを習慣づけようとする気持ちやあいさつする気持ち、大事です。児童のあいさつのよさについて書かれた学校公開の保護者アンケートが多く、教職員皆で喜んでいます。

学習定着率を示すラーニングピラミッドによると、一番学習が定着するのは、「人に教えること」で、次が「自ら体験すること」です。代表委員や各クラスの子供たちは、子供同士でのあいさつし合うことで、あいさつの体験をしています。ある朝、早めに登校する代表委員の子と話をしました。その子は1年生を担当し、1年生があいさつする姿のかわいさやシールをもらった子が「ありがとう。」と言ってくれて嬉しかった体験を教えてくれました。このワンシーンにも、「教える」と「体験」があります。そんな気付きをした瞬間でした。今後も上記のような教育活動を進めてまいります。気持ちを大事にしながら。

12月の目標

生活目標：身のまわりをきちんとしよう
 保健目標：寒さに負けないじょうぶな体にしよう
 給食目標：仲良く楽しく食べよう

お知らせ

教育活動アンケートのお願い

教務主幹 永田 善浩

今年度も柳島小学校の教育活動についてアンケートを実施いたします。このアンケートは、地域の皆様や保護者の皆様からご意見をいただき、今後の本校の教育を考える上で参考にさせていただくものです。お忙しいとは存じますが、ぜひご協力くださいますようよろしくお願ひいたします。

オーケストラ教室

音楽専科 馬場 結美子

12月6日(火)に6年生は、すみだトリフォニーホールへオーケストラ鑑賞教室に出かけます。作曲家宮川彬良さんの指揮や、美しいオーケストラの音色を味わいます。

125周年記念行事

周年委員長 永田 善浩

今年度9月29日、柳島小学校は開校125周年を迎えた。これまで、普段の学習活動や学校行事の中で、開校125周年をお祝いする機運を、地域の方々やPTA本部役員の皆様にお力添えいただきながら、児童とともに高めてまいりました。今月も然りです。4日には、PTA主催の記念講演会。8.9.13日には、PTAによる歴史の読み聞かせや卒業生によるお話し会。15日には、125周年記念集会。そして、17日には、全校児童参加のお祝いの会、5.6年生児童参加の記念式典とアトラクションが行われます。

この開校125周年記念行事を通して、柳島小学校全校児童454名が、125年という歴史と伝統のあるこの学校で学んでいることを誇りに思うとともに、これから新しい歴史の1ページを創り上げていってほしいと思います。

17日にお子さんが持ち帰る記念品は、記念誌は墨田区より、折りたたみ傘、バンダナ、トートバックと紅白饅頭などはPTAよりいただいたものです。また、PTAからは学校に校旗も寄贈していただきました。この場を借りて、皆様に厚くお礼申し上げます。本当にありがとうございました。



令和4年度12・1月行事予定

日	曜	学校行事	SC 来校日
1	木	委員会活動⑧	
2	金		○
3	土		
4	日	PTA講演会	
5	月	放送朝会	○
6	火	オーケストラ鑑賞教室(6)	
7	水		
8	木	B時程 PTA読みきかせ	
9	金	B時程 PTA読みきかせ	○
10	土	すみだいじめ防止の日	
11	日		
12	月	放送朝会	○
13	火	卒業生のお話	
14	水	B時程 避難訓練(二次避難)	
15	木	5時間授業 125周年記念集会	
16	金	5時間授業	○
17	土	お祝いの会8:25 完全下校9:05(1~4年) 125周年記念式典(56)→完全下校11:55	
18	日		
19	月	放送朝会 午前授業 完全下校13:20	○
20	火	社会科見学(6) セーフティー教室(12)	
21	水	セーフティー教室(56)	
22	木	B時程 児童集会 交通安全教室(6) セーフティー教室(34)	
23	金	放送朝会 大掃除1h(9:15迄) 午前授業(給食有) 完全下校13:20	
24	土		
25	日		
26	月	冬季休業日始	
27	火		
28	水		
29	木		
30	金		
31	土		
1	日	元日	
2	月		
3	火		
4	水		
5	木		
6	金		
7	土	冬季休業日終	
8	日		
9	月	成人の日	
10	火	放送朝会 午前授業(給食なし)完全下校12:35 すみだいじめ防止の日	



※感染状況により予定が変更となる場合があります。